
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO SERV.DEMOGRAFICI 
 

 

N. 170 del Reg. Gen 170     Data 17-09-18 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO CORRISPETTIVI AL 

MINISTERO DELL'INTERNO A SEGUITO DI RILASCIO CARTA IDENTITA' 

ELETTRONICA - PERIODO 01-15 SETTEMBRE 2018 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di settembre nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 170 del 17-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che il Comune di Pioraco a partire dal giorno 6 agosto 2018 

provvede ad emettere la carta di identità elettronica in sostituzione di quella 

su supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto del 

Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, c.6 

del Decreto Legislativo n. 78/2015; 

VISTO il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che ha 

determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di 

identità elettronica (CIE) in euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di 

segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino; 

VISTI il suddetto Decreto e la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in 

ordine all'emissione della nuova CIE” da cui si evince che i Comuni hanno 

l’obbligo di effettuare il versamento, con cadenza quindicinale, del 

corrispettivo di € 16,79, per ciascuna carta d’identità elettronica emessa, al 

capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale ( n. 348) codice 

IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando quale causale: "Comune 

di ……. corrispettivo per il rilascio di n … carte d'identità elettroniche periodo dal 

…… al ……" dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo 

di posta elettronica gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia 

della quietanza di pagamento; 

VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il 

versamento da parte dei Comuni e comunicato dal Ministero dell'Interno, 

provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella 

misura di Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 

dell’Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria 

per il procedimento di rilascio del documento e che i diritti fissi e di 

segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, 

restano nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 82 del 30/07/2018 ad oggetto 

“DETERMINAZIONE TARIFFE CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA 

(CIE)”, con la quale si definisce in euro 22,00 il costo complessivo della 

nuova carta di identità elettronica e in € 27,00 il costo per il rilascio del 

duplicato, comprensivo di euro 16,79 (euro 13,76 + 3,03 IVA 22%) di 

corrispettivo per lo Stato; 

RITENUTO opportuno, quindi, assumere apposito impegno di spesa per il 

trasferimento delle somme sopracitate e di accertare le relative somme 

introitate ai corrispondenti capitoli di entrata; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2018 con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2018; 

CONSIDERATO che nel periodo 01-15 settembre 2018 sono state emesse n. 13 

(tredici) carte di identità elettroniche per un incasso totale pari ad € 301,00; 



GENERALE n. 170 del 17-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

DATO ATTO che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per 

ciascuna carta, per un totale di € 218,27; 

 

D E T ER M I N A 

 

1. di dare atto che nel periodo dal 1 al 15 settembre 2018 sono state rilasciate n. 

13 carte di identità elettroniche valide, per un incasso totale pari a Euro 301,00; 

2) di accertare l'importo di Euro 301,00 sul capitolo 260 del Bilancio 2018 “Diritti 

di segreteria”; 

3) di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari ad Euro 218,27 

Iva inclusa (n. 13 CIE x Euro 16,79) sarà imputato sul capitolo 85 del Bilancio 

2018 “Trasferimento a ministero per costo carta d'identità'”; 

4) di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, 

presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 

01000 03245 3480 1037 4600, causale: “Comune di Pioraco (MC) corrispettivo 

per il rilascio di n. 13 carte di identità elettroniche – periodo dal 1 al 15 

settembre 2018” la somma di Euro 218,27 Iva inclusa. 



GENERALE n. 170 del 17-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 17-09-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 17-09-2018 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Marsili Chiara 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 02-10-2018  al 17-10-2018 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       Marsili Chiara 

 

============================================================== 


